³⁵ I.P. COULIANO, *The Tree of Gnosis*, pp. 168-171.

³⁶ U. BIANCHI, *Tempo delle origini*, p. 78.

³⁷ I.P. COULIANO, *The Tree of Gnosis*, p. 176, id., *Out of this World*, p. 203.

dans ses divers aliments. Cette activité correspond à celle de la purification des éléments lumineux par la grande machine cosmique. L'Élu (*Electus*) peut produire dans son ventre ce que le Créateur et ses fils créent sur le firmament cosmique. Ce fait nous permet de considérer comme analogues le microcosme, identifié avec l'Élu et le macrocosme du firmament cosmique.

Le monde, d'ailleurs, et le corps sont considérés selon le système manichéen comme une prison. La libération se fait grâce à l'abstinence, aux prières et aux psaumes. C'est ainsi que se purifient tous les éléments lumineux qui se trouvent dans les aliments des Élus (*Electi*). Tout ce processus se fait en deux étapes. D'abord la nourriture descend dans l'estomac où elle est filtrée; par la suite, elle est rétablie en son lieu original et lumineux. Ce double mouvement qui a lieu dans le corps humain correspond à la descente des éléments lumineux vers le royaume des Ténèbres. Ces éléments sont d'abord dévorés par les démons, ensuite purifiés par la grande machine cosmique qui les entraîne vers la Lune et le Soleil; ils sont finalement rétablis dans l'espace original de la Lumière³⁸.

³⁸ M. TARDIEU, *op. cit.*, pp. 175-176, A. BOUCHÉ-LECLERCQ, *op. cit.*, pp. 319-321, A. PANAINO, *art. cit.*, pp. 11-13 (du manuscrit). Cf. aussi Augustinus, *De Natura Boni*, par. 45 (CSEL, ed. I. ZYCHA, vol. 27. sect. VI, pars 2, p. 884): «*Per electos autem suos purgari dicunt eandem ipsam commixtam partem ac naturam dei manducando scilicet et bibendo, quia eam in alimentis omnibus dicunt ligatam teneri: quae cum ab electis uelut sanctis in refectionem corporis manducando et bibendo adsumuntur, per eorum sanctitatem solui, signari et liberari. nec attendunt miseri, quam non incongrue de illis creditum sit, quod frustra negant, nisi eosdem libros anathemauerint et Manichaei esse destiterint. si enim, sicut dicunt, in omnibus seminibus est ligata pars dei et ab electis manducando purgatur: quis non digne credat eos facere, quod inter uirtutes caelorum et principes tenebrarum fieri in Thesauro suo legunt, quando quidem et carnes suas de gente tenebrarum esse dicunt et in eis ligatam teneri uitalem illam substantiam, partem dei, credere atque affirmare non dubitant? quae utique si soluenda est et manducando purganda. sicut eos fatei cogit funestus error ipsorum, quis non uideat, quis non exhorreat, quanta turpitude et quam nefaria consequatur?». Voir aussi *Kephalaia*, 70.*